sentiunt jacturam, et si dictum arrendamentum fuissest continuatum, opportuisset ipsum loquentem et ejus socios firmarios mendicasse per mundum.

Super XXVIII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere firmiter contenta in dicto articulo fore vera, et pro eo credit quia, tempore dicti arrendamenti et firme, ipse loquens et ejus socii predicti solverunt duas decimas, quarum exhaactio gravavit eos quamplurimum propter exhaactiones rigidas servientum, et ita credit eciam quod gravet quamplurimam dictas moniales exhaactio decime prelibate, maxime quia uidetur sibi loquenti quod sit quamplurimum excessiva taxacio memorata centum librarum, considerata diminucione redditum predictorum; quin ymo credit ipse loquens quod, nisi esset prudentia, industria et saguacitas ac diligencia exhaactissima domini prioris moderni monasterii Prulhiani, quod dicte moniales ex dictis earum redditibus non haberent unde comode vivere possent, arbitrio suo, ut ait, nec per consequens possent ullo modo solvere decimam prelibatam.

Super XXIX^o et XXX^o artieulis fuit omissus audire, de voluntate partis ipsum produceantis.

Interrogatus ipse loquens que sunt necessaria ad alimenta dictarum religiosarum, dixit quod XVI panni laney pro earum vestiario annuo, et ultra hoc, caleiamenta et alia victualia ad usum humanum necessaria, que cuiilibet ratione utenti liquent, sicut panis, vinum, carnes, pisces, oleum et alia hujusmodi que longa essent recitare, in quibus et etiam in alimentis dictorum fratrum religiosorum de ordine Predicatorum fit et fieri consuevit magna expensa, quoniam ad causam dicti monasterii vivunt et vivere consueverunt ducente persone vel circa, tam infra dictum monasterium quam extra, ultra hospites qui frequentissime veniunt et confluunt in dicto monasterio, aliqui, velut princeps et magnates, pro videndo statum dicti monasterii, nonnulli vero pro visitando dictas moniales seu earum alias de eorum parentela seu affinitate existentes, cum magnis dictarum monialium dispendiis, sumptibus et expensis; et ultra onera memorata, expendere consueverunt continue in pencionibus annuis et cotidianis advocatorum, procuratorum, notariorum et aliorum curialium et litigiorum pendencium interdum in curiis temporalibus et spiritualibus Careassone et Tholose et in aliis jurisdictionibus ordinariis, ad causam debitorum nolencium seu recusantium solvere et emphiteotarum etiam recusantium sensum, canonem seu paciones annuas solvere, prout sepissime ipse loquens per experientiam vidit et eciam dici audivit a dicto domino priore.

Interrogatus ipse loquens si dicte domine moniales haberent aliquos redditus temporales ultra redditus spirituales de quibus supra depositit, dixit quod sic in pluribus et diversis locis circumvicinis, assidentes ad valorem V^e vel VI^e libras tur., uno anno cum alio compensato, junctis foriscapiis que aliquotiens debentur, ad causam alienationum prediorum, que a dicto monasterio tenentur in emphiteosin, in laudium, foriscapio et alio jure directo. Verum tamen de hiis omnibus redditibus spiritualibus et temporalibus non possent nec possunt, videre suo, tot et tante persone supradicte vivere, nisi esset agricultura de qua supra exposuit.

Interrogatus ipse loquens testis si doctus, instructus, rogatus, subornatus prece, precio, precibus, amore, timore, favore, ira, odio vel rancore alicujus, predicta depositit et si fuit aliquid sibi datum, promissum, quitatum, remissum aut alias renunciatum ut ita in presenti causa deponeret, dixit quod non. Interrogatus ipse loquens si est de parenthela, affinitate dictarum monialium aut officiaris, familiaris vel pencionatus ipsarum, dixit quod non. Interrogatus ipse loquens si fuit aliquid sibi datum, promissum, quitatum vel remissum ut ita deponeret in hac causa dixit quod non. Interrogatus ipse loquens si mallet dictas moniales

obtinere quod supplicant in hoc causa, quam si non obtinerent, dixit se tantum velle unum quantum aliud, prout juris ordo dictat.

Deposuit dictus testis in dicto monasterio Prulhiani, die prima mensis martii, anno Domini M^oIII^eXXVI^o, serenissimo principe domino Karolo, Dei gratia rege Francorum, regnante, et in romancio repetitus per me, Michaelem Saffontis, notarium regium, qui hie serripsi, presente dicto domino commissario, perseveravit. R. Terre[ni] ita est.

Déposition
Jean Basterii

« Johannes Basterii, mercator oriundus et habitator loci de Fanajove etatis, ut dixit, XL annorum vel circa, memorie vero XXX annorum vel circa, cuius bona valere dixit centum libras tur. et ultra, testis productus, receptus et juratus puram deponere veritatem quam noverit, super quibus interrogabitur; et ipse loquens fuit interrogatus super contentis in litteris regiis et articulo supra insertis, super quibus depositus ut sequitur:

Et primo, dictus testis interrogatus super secundo articulo, primo omissa de voluntate partis ipsum producentis, dixit contenta in dicto articulo fore vera et sunt ita notoria quod cuilibet de dicto monasterio notiam habenti, patent manifeste.

Super tertio articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera et ita vidit ipse lo[quens] a tempore dicte sue memorie eitra et per ipsum tempus conversando in dicto monasterio.

Super quarto et quinto artiūlis dictus testis interrogatus dixit se scire quod dicte moniales fuerunt, sunt et esse consueverunt in possessione et saysina seu quasi percipiendi fructus, redditus et proventus spirituales ecclesiarum in dictis articulis nominatarum, et credit ipse loquens quod dictas ecclesias teneant et possideant a manu domini nostri pape seu ejus predecessorum: plura de contentis in dictis articulis se nescire dixit.

Super sexto articulo dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera, quia ita, ut in articulo continetur, audivit diei a pluribus et diversis personis fidedignis, quas de presenti nominare nesciret.

Super XIII^o articulo, omissis aliis de voluntate partis ipsum produceantibus, dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera ex notorietate inspectionis loci seu monasterii, prout cuilibet influenti apparere potest manifeste.

Super XV^o articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo fore vera quia ita vidit et audivit usitari et observari ipse lo[quens], prout in articulo continetur, a tempore dicte sue memorie eitra et per ipsum tempus.

Super XVI^o articulo dictus testis interrogatus dixit quod fuit et est vox et fama publica in dicta villa Fanijovis et aliis locis circumvicinis, inter habentes noticiam de dicto monasterio, videlicet quod in dicto monasterio erant antiquitus centum sorores moniales, et bene scit ipse loquens quod, hodiernis temporibus, non sunt ultra LXIII et pro eo se scire dixit quia, retroacto tempore, videlicet duo anni sunt effluxi vel circa, ipse loquens, una cum pluribus aliis ejus sociis, fuit firmarius seu arrendator reddituum et emolumenterum dicti monasterii et tunc scivit quod dicte moniales LXIII /////////////// prout dixit.

Super XVII^o articulo dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera, quoniam ipse loquens vidit magnum numerum hominum mechanicorum et agricultorum ae artificium morari in

dicto monasterio et credit quod usque ad numerum in articulo designatum; nam alias ipsos non computavit, sicut ait.

Super XVIII^o articulo dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera quoniam dictum monasterium habet multas grangias videlicet grangiam de Ramundenchis, de Sauzenchis, de Forciaferranda, de Picamora, de Agnassenchis, de Vezola, in quibus grangiis et boariis sunt necessarie quamplures persone pro agricultura ibi facienda, et credit idem loquens quod usque ad numerum ibi descriptum et designatum.

Super XIX^o articulo et contentis in eodem, dictus testis interrogatus dixit se credere contenta in dicto articulo fore vera et ex eo dixit se credere quia, hodiernis temporibus, est raritas gencium et exinde contingit quod recipiunt magnas mercedes et salarya, prout notorium est in partibus istis.

Super XX^o, XXI^o, XXII^o, XXIII^o, XXIV^o, et XXV^o articulis dixit contenta in dictis artieulis fore vera quoniam ita ut in dictis artieulis continetur, per experientiam reperiit ipse loquens, tempore firme seu arrendamenti de quibus supra depositum.

Super XXVI^o articulo dictus testis interrogatus dixit se credere quod antiquitus diete moniales percipiebant in redditibus spiritualibus, de quibus in dicto articulo fit mencio, predictam summam duarum mille librarum tur.; quod ita diei audivit a pluribus et diversis personis fidelitatis de premissis notitiis habentibus. Veruntamen bene seit quod, hodiernis temporibus, oneribus in dicto articulo mencionatis, dicti redditus spirituales non valent, uno anno cum alio compensato, summam mille librarum turonensium et pro eo se scire dixit quia ita reperiit per experienciam tempore quo fuit arrendator seu firmarius emolumenterum dicti monasterii, prout supra dictum est.

Super XXVII^o articulo dictus testis loquens interrogatus dixit se credere firmissime contenta in dicto articulo fore vera. Nam tanta fuit et est diminutio reddituum tam spiritualium quam temporalium dicti monasterii, prout ipse loquens vidit et cognovit, dum fuit firmarius et arrendator dictorum reddituum et emolumenterum, temporibus retrolapsis, una cum nonnullis aliis hominibus loci de Fanajove et de Villapieta, quod dicta decima bono modo non poterat nec potuit solvi sine maxima perdita et detimento dictarum monialium seu earum firmariorum; recordatur namque ipse loquens quod ideum loquens et dicti sui socii arrendaverant et ad firmarii receperant dictos redditus et emolumenta monasterii prelibati ad sex annos tunc immediate sequentes, quod quidem arrendamentum solum tenuerunt per biennium, in quo fuerunt damnificati de summa mille et duecentorum scutorum auri et ultra, et nichilominus amiserunt labores personales quos in premissis adhibuerunt; et credit firmiter quod si dictum arrendamentum per dictos sex annos fuisset continuatum, quod ipse loquens et alii sui socii confirmarii fuissent totaliter depauperati; ced videntes eorum destitutionem notoriam, tantum laborarunt cum eorum amicis ergua dictas dominas moniales et dictum priorem modernum Prulhiani quod de dicto arrendamento fuerunt liberati. Credebant enim ipse loquens et dicti ejus socii quod dicti redditus, proventus et emolumenta plus valerent de duplo seu de medietate quam valuerint tune et valeant de presenti et in hoc fuerunt quamplurimum decepti, ut patet ex premissis.

Interrogatus ipse loquens quanto precio arrendaverunt dictos redditus, jura et emolumenta dicti monasterii, dixit quod precio quingentorum scutorum auri pro quolibet anno et ultra hoc, debebant et tenebantur subportare onnia onera dicti monasterii de quibus in dicto articulo fit mencio; et tamen quolibet anno

perdebant non solum dictos quingentos scutos ymo etiam centum scutos et ultra ut predepositus, taliter quod emolumenta et redditus atque omnes proventus dicti monasterii et pertinenciarum suarum non sufficiebant ad subportanda onera dicti monasterii, ymo opportebat quod ultra receptam quam faciebant et fecerunt de dictis omnibus juribus, redditibus et emolumentis dictis dominabus monialibus pertinentibus, ipsi confirmarii plus et ultra expenderent de eorum proprio pro quolibet anno dictos sexcentos scutos auri.

Interrogatus ipse loquens de quo ergo vivunt modo et vivere possunt dictae moniales si plus assendant expense et onera dicti monasterii quam redditus ejusdem, dixit quod ex magna diligencia ac industria agriculture que sit in terris dicti monasterii per mi[ni]sterium, ingenium et laborem nimium dicti domini prioris moderni; unde credit ipse loquens firmissime quod, nisi esset dicta agricultura, dictae domine moniales non haberent eorum vietum necessarium, ymo credit quod multas penurias paterentur et per consequens a cultu divino diverterentur, arbitrio ipsius loquentis; ex quibus apparet sibi loquenti quod dictam decimam nullum modo solvere possunt, sine maximo prejudicio importabili earum atque dampno.

Super XXVII^o articulo dictus testis interrogatus dixit contenta in dicto articulo se credere fore vera, causa et rationibus a se supra depositis.

Interrogatus ipse loquens si doctus etc¹. —

Dictus testis fuit examinatus per dictum dominum commissarium subrogatum anno et die preintitulatis et reppetitus perseveravit. »

JOH. BASTIER.

« Jolannes de Vivens, mercator oriundus loce de Marciat, diocesis Auxiensis, habitator tamen loci de Fanajove, xxviii annis circa vel circa, etatis, ut dixit, xl annorum vel circa, memorie vero xxx annorum vel circa, asserens in bonis possidere m^re libras tur. et ultra, testis per modum informationis receptus et juratus ad sancta m^ror^t Dei Evangelia sua manu dextra corporaliter tacta, puram deponere quam noverit veritatem de et super contentis in litteris regiis et articulis promisit; super quibus dictus testis interrogatus dixit se seire et verum esse quod domine sorores moniales de quibus in dictis litteris regiis fit mencio, pro majori parte sunt et consueverunt esse recluse, murate et quodam modo incarcerated infra dictum monasterium taliter quod ab eodem monasterio nunquam exeunt nec recedunt nec recedere consueverunt neque possunt, ymo secundum earum votum, instituta et ordinationes dicti monasterii, dictae moniales habent infra dictum monasterium vivere et mori et semper ac perpetuo ibidem remanere. Quod quidem monasterium est situm in senescallia Tholosana et diocesi S. Papuli et eciam partim in diocesi Mirapiseensi, sub eura tamen, regimine et sollicitudine fratrum Predicatorum, ordinis S. Dominici. Que quidem moniales in horis canonieis et oracionibus ac aliis divinis officiis et exequiis multum devote serviunt et servire consueverunt Deo, vivendo solitarie, caste et honeste, ita quod nunquam fuit auditum einistrum de dictis monialibus vel earum aliqua et pro liberalius et meliori corde Deo famulando et divinum servicium continuando, fuerunt, retralapsis temporibus, per summos pontifices fundate et dotate de ecclesiis parochialibus villarum Fanijovis, Limosi, de Villafranca Louraguesii, de Bromio, de Forciaraimundi et de Fenolheto, et eciam de redditibus spiritualibus dictarum ee-

1. Même formule que dans les interrogatoires précédents.

eclesiarum valentibus, tempore dicte fundacionis et ex post per multos annos sequentes, ut diei audavit a pluribus personis antiquis fidedignis, summam duarum mille librarum tur. et ultra; sed ex post, supervenientibus et causantibus pluribus et diversis pestiferas mortalitatibus, guerris, tempestatibus, fructuum sterilitatibus et pluribus aliis calamitatibus et tribulationibus, multum notoriis, dicti redditus spirituales et eciam temporales non solum dictarum monialium ymo etiam quarunque personarum in presenti patria existencium, fuerunt et sunt diminuti de medietate et ultra, et maxime fruetus et redditus dicti monasterii, taliter quod dicte moniales vix habent unde vitam earum necessariam seu victum necessarium valeant sustentare, nee habent unde comode reparations earum donui necessarias faciant fieri. Que quidem moniales sunt in numero LXIII, prout ipse loquens vidit, et eas numeravit haec die presenti in presentia dicti domini procuratoris regii et commissarii et plurium aliarum honestarum personarum, tam religiosarum quam secularium, videlicet domini prioris Prulhiani et confessorum dictarum monialium. Qui quidem dominus commissarius, ut dicebat et dixit, pro melius se informando de vero numero dictarum monialium voluit eas videre et remanere in presentia quorum supra, quas vidit infra earum monasterium predictum velatas et facie coperta cum earum velis nigris, et fuit repertum quod erant LXIII moniales in dicto monasterio.

Interrogatus dictus loquens quantum valent redditus spirituales quos percipiunt dictae moniales in ecclesiis memoratis et ad causam eccliarum predicatorum, dixit quod octingentas libras tur. vel circa et non ultra, et ita dicti redditus fuerunt et sunt diminuti de medietate et ultra, et pro eo se scire dixit premissa quoniam ipse loqueus fuit arrendator seu firmarius redditum, juriumque et emolumentorum dicti monasterii, duo anni sunt, elapsi una cum pluribus aliis eorum in hac parte consociis, et arrendaverunt dictos redditus et emolumenta per sex annos tunc immediate sequentes, precio videlicet quingentorum scutorum auri anno quolibet solvendarum dictis monialibus seu dicto domino priori earum nomine; et ultra hoc debebant et tenebantur subportare et solvere secundum formam dicti arrendamenti, omnia onera dicti monasterii et dictarum dominarum monialium necessaria et consueta, et tamen dictum arrendamentum non duravit nisi per duos annos, obstante perdora et dampno quod et quam passi fuerunt. Nam in dictis duobus annis amiserunt et fuerunt damnificati de summa mille et trecentorum scutorum auri et ultra et eciam ultra hoc amiserunt et perdiderunt eorum labores personales dictorum duorum annorum; et nisi fuissent precies et supplications quas fecerunt et fieri fecerunt dictis dominabus et dicto domino priori ut dictum arrendamentum amplius non continuaretur, sed ab eodem liberarentur, quod factum extitit, eredit firmiter quod fuissent et essent penitus depauperati et ad extremam inopiam devenissent, quoniam plus assenderet universalis recepta ejusdem, quolibet anno, de vicentis auri et ultra, quamvis, pendentibus dictis duobus annis, quibus fuerunt firmarii antedicti, nullas fecerunt reparations in domibus vel hediis dicti monasterii ac pertinentiarum suarum, nisi in sola reecertura teeti et tegularii.

Interrogatus si dictae moniales habent aliquos redditus temporales, dixit quod sic valentes et assidentes in universo ad summam sexcentarum librarum tur. vel circa, arbitrio et videre ipsius loquentis, ultra dictos redditus spirituales.

Interrogatus si dicti redditus temporales fuerunt comprehensi in dicto arrendamento dixit quod sic, et tamen, hoc non obstante, passi sunt ipsi arrendatores dampnum et perdorarum dictorum mille et tres centorum

scutorum auri in dictis duobus annis, quoniam dicte moniales non poterant nec poterunt vivere de recepta dicatorum redditum spiritualium ac temporalium insimul neque eciam alie persone supramencionate.

Interrogatus dictus loquens si hodiernis temporibus dicte domine moniales arrendarunt seu ad firmam tradiderunt dictos redditus, jura et emolumenta dicti monasterii, dixit quod non; nec reperirent, ut credit, aliquem hominem mundi qui vellet dictos redditus, proventus et emolumenta arrendare seu ad firmam recipere, obstantibus seu causantibus dampnis et dicatorum fructuum diminutionibus et oneribus dicti monasterii necessariis, excedentibus valorem et receptam dicatorum redditum et emolumentorum, ut patet per ea que supra dixit et depositus.

Interrogatus de quo ergo vivunt et vivere possunt dicte moniales, hodiernis temporibus cum teneant dictos redditus ad earum manum, dixit quod de cultura agrorum et aliorum prediorum rusticorum et de fructibus exinde exeuntibus et provenientibus ex industria, ingenio et diligentia maxima dicti domini prioris moderni; et credit firmiter ipse loquens quod si dicta agricultura cessaret, quod, dicte moniales non haberent de quo vitam comode sustentare possent nec etiam haberent de quo reparations suorum hedificiorum fieri facerent, ymo ad ruinam pervenirent et corruerent; propter quod videtur sibi in periculo anime sue quod dicte moniales, bono modo et absque magno earum prejudicio, non possunt nec possent deinceps solvere taxam antiquam dicta decime; que taxa erat centum librarum tur.

Interrogatus quomodo seit quod dicta taxa esset C librarum tur., dixit quod ex quia dictam decimam secundum taxacionem predictam ipse loquens et alii sui socii solverunt bina vice, dicto pendente arrendamento. Preterea dixit quod majus prejudicium et gravamen quod contingit et contingere consuevit in oneribus dicti monasterii, tempore dicti arrendamenti et alias, est et fuit ac esse consuevit exhaactio dictae decime, prout per experientiam viderunt et cognoverunt ipsi arrendatores, tempore eorum arrendamenti predicti, ex eo quia exhaactores dictarum decimarum consueverunt servientes et executores mittere et rigidas exequiones facere, de quibus multa dampna et gravamina provenire consueverunt, ut dixit. Quare videtur sibi quod super hoc esset per dominum nostrum regem providendum, alioquin credit quod dicte moniales in futurum pacientur inconvenientia de quibus in dictis literis regiis fit mencio.

Interrogatus dictus loquens si doctus etc.

Dictus testis prenominatus fuit per dictum dominum commissarium examinatus et repetitus perseveravit et se suscripsit. »

Jon. de VIVENS.

« Venerabilis vir dominus Ramundus Fabri, presbiter et notarius apostolicus, oriundus loci de Meserado villa dioecesis Mirapiscensis, etatis, ut dixit, quinquaginta annorum vel circa, memorie vero xi. annorum vel circa, possideus in bonis valorem C lib. tur., ut dixit, testis productus, receptus et juratus ad sancta III^{or} Dei Evangelia manu sua dextra corporaliter tacta, puram deponere quam noverit veritatem super contentis in litteris regiis et articulis per partem supplicantem traditis, superius insertis, super quibus litteris et articulis et contentis in eisdem et eisdem, dictus testis loquens interrogatus dixit se seire de contentis in eisdem et verum esse quod dicte domine moniales, in dictis litteris regiis mencionate, pro majori parte sunt nobiles et de nobili genere procreatae, et eciam sunt et consueverunt esse recluse, immurate et quasi incarcerate infra

muros dicti earum monasterii in tantum quod a dicto monasterio rescedere non possunt nec rescedere consueverunt, quin ymo, secundum ordinationes et instituta dicti monasterii et juxta votum dietarum monialium, ipse sorores moniales habent et tenentur infra idem monasterium in eternum permanere, vivere atque mori nec a dicto monasterio exeunt in vita nec in morte; et istud est publicum, manifestum et notorium in partibus istis inter scientes veritatem premissorum; et ipse loquens conversando in dicto monasterio frequentissime, ad causam divini cultus, de premissis noticiam habuit atque habet. Preterea dixit quod dictum monasterium est situm in dioecesi S. Papuli, senescallie Tholosane; in quo monasterio dicte domine moniales reguntur et regi consueverunt valde honeste, sub cura et sollicitudine religiosorum fratrum Predicatorum, videlicet domini prioris Prulhiani et dominorum confessorum ipsarum religiosarum monialium, que multum devote in orationibus quas dieunt, et maxime ac singulariter pro domino nostro rege et conservatione regni sui et pro pace habenda, necnon pro statu universalis ecclesie conservando et etiam in aliis divinis officiis atque horis canoniceis servient et servire consueverunt Deo et beate gloriose Virgini Marie et toti eurie supernorum nocte dieque, vivendo etiam solitarie, caste, pudice et honeste; et nunquam fuit aliquod malisficium de ipsis monialibus vel earum aliqua scitum vel auditum, saltem quod ipse loquens per famam vel alias sciverit vel dici audiverit, et ulterius etiam dicti domini prior Prulhiani, confessores et omnes religiosi ac etiam servitores dicti monasterii omnes et singuli consueverunt esse casti, devoti, bone vite, fame laudabilis et conversationis honeste et pro eo se scire dixit premissa quia, a tempore juventutis ipsius loquentis citra et per ipsum tempus, de die et de nocte conservatus fuit in dicto monasterio non solum ad causam divini cultus, ymo etiam pro recipiendo instrumenta publica contractuum qui de XX^o annis circa vel circa in dicto monasterio fuerunt celebrati, saltem pro majori parte, cum ipse loquens sit notarius apostolicus, ut ait. Rursus dixit ipse loquens interrogatus quod, pro serviendo devocius et meliori corde Domino nostro Ihesu Christo, pressate domine moniales fuerunt, retroactis temporibus, fundate et dotate de beneficiis ecclesiastarum parochialium villarum et locorum Fanijovis, Limosi, de Bromio, de Villafranca Lauraguesii, de Fenollheto et de Foreia ferrandi, et pro eo se scire dixit quia dicte domine moniales seu earum gentes, earum nomine, pereipiunt et percipere consueverunt redditus et proventus spirituales dictarum ecclesiastarum, qui solebant valere antiquitus, ut palam et publice dici audivit, duo mille libras tur. et ultra, quod ipso loquens firmissime credit esse verum quia ita vidit contineri et legit in libris receptarum dicti monasterii, qui quidem libri solemniter custodiuntur et custodiri consueverunt in archiviis dicti monasterii: sed ab aliquibus annis circa, propter pestiferas mortalitates que frequenter in hiis partibus viguerunt atque vigent, guerrasque et discursus gencium armorum, fructuum sterilitates et tempestates pro dolor! nimium vigentes, dicti redditus spirituales et etiam temporales fuerunt et sunt diminuti de duobus partibus vel saltem de medietate et ultra, adeo et in tantum quod dicte sorores religiose non habent comode, hodiernis temporibus, unde vitam earum necessariam seu alimenta necessaria valeant subportare, nec ex dictis redditibus possent vivere, prout ipse loquens vidit per experientiam, nisi esset agricultura quam multum industriose, prudenter et diligenter fieri facit dictus dominus prior modernis in prediis rusticis monasterii sepediti, et multominus haberent vel habent dicte moniales aliquid de quo possent reparaciones ipsius monasterii dormitorumque et grangiarum ex dicto monasterio deppendencium fieri facere, nec alia onera subportare nec mercedes et salario servitorum et mereenariorum dicti monasterii solvere, presertim considerata multitudine

necessaria dictorum servitorum necessariorum dictarumque monialium et religiosorum fratrum predictorum.

Interrogatus ipse loquens quoniam sunt numero dictae sorores moniales, dixit quod LXIII et pro eo se scire dicit quia eas aliquotiens numeravit et vidit per vestes et non per faciem, cum haberent facies velatas earum velis nigris, more earum solito, et recepit plures ipse loquens earum nomina et cognomina pro ea describendo in publicis instrumentis sindicatum monialium preditarum, que instrumenta sindicatum ipse loquens recepit, velut notarius memoratus.

Interrogatus ipse loquens quoniam sunt religiosi fratres de ordine Predicatorum in dicto monasterio, clerici et presbiteri, dixit quod sexdecim, quia ita vidit ipse loquens et eos numeravit plures, salvo quod nullus dictorum XVI nondum est presbiter sed acolitus et servit in choro prout et alii religiosi supradicti. Qui quidem XVI religiosi celebrant eorum missas cotidie tam in ecclesia dictarum dominarum monialium quam in ecclesia dictorum fratrum. Nam dicti fratres morantur ceparati et extra muros dictarum dominarum monialium; nec est mutuus accessus inter se nisi quod de aliquibus foraminibus valde exiguis dictae domine moniales audiunt missas et vident Deum in earum ecclesia memorata. Preffati vero religiosi fratres Predicatores etiam in eorum ecclesia ad partem et ab alio latere dicti monasterii constructa, etiam celebrant eorum missas et dicunt alta voce horas suas canonicas et alia divina officia nocte dieque, quemadmodum dictae domine moniales faciunt et facere consueverunt in earum choro recluso et immurato, in tantum quod de una ecclesia ad aliam ecclesiarum predictarum, quantumunque alta voce clamando eorum dicant officia, non possent nec possunt se invicem exaudire quia in medio sunt plures muri, claustrum ac distauria magna, prout loco oculis subiecto euilibet intuenti notorie appetat.

Interrogatus ipse loquens quoniam in dicto monasterio servitores continuam residentiam facientes, dixit quod pro negotiis et operibus dicti monasterii peragendis, inclusis fratribus laycis et secularibus et aliis personis laycis ad dicta negotia peragenda necessariis, sunt XL persone et ultra utentes pluribus et diversis artibus mechanicis, veluti arte fabrili et fusterie, sutorie et sartorie; et quorum aliqui deserviunt in coquina pro cibariis preparandis fratribus religiosis, servitoribus et hospitibus in dicto monasterio sepissime confluentibus; alii vero vacant in furno, alii deserviunt in molendinis, alii in cultura agrorum et vinearum dicti monasterii, alii sunt ortolani vacantes ad plantandum et nutriendum olera, de quibus comedunt dictae domine moniales ac fratres religiosi et alie persone superius declarate; aliqui vero ex dictis servitoribus sunt pastores et bubulei et sic de aliis ministeriis.

Interrogatus quoniam gentes seu persone morantur extra dictum monasterium, in grangiis, domibus boariis et aliis maneriis dietarum religiosarum, dixit quod quinquaginta persone vel circa, prout ipse loquens vidit, utentes diversis artibus, sicut superius dictum est, et sic persone layee dicti monasterii et pertinenciarum suarum, tam infra dictum monasterium quam extra, illud degentes, in universo sunt nonaginta persone in numero vel circa, que sunt necessarie pro operibus et negociis dicti monasterii peragendis.

Interrogatus quas mereedes et logueria ac salario recipiunt dicti servitores et mercenarii ac persone layee de quibus supra dictum est, dixit quod octingentas libras tur. vel circa, prout vidit contineri in dictis libris dictarum receptarum et expensarum preffati monasterii, et videtur sibi loquenti quod est bonum forum quia non ascendit ad decem libras pro homine vel uno homine eum alio compensato, et tamen sunt plures de dictis artificiis qui recipiunt de mercede XIII, XV, vel XVI scutos auri, prout ipse loquens seit, quia fuit sepe

presens in conductione seu conductionibus aliquorum ex ipsis, et ultra hoc recipiunt et recipere consueverunt eorum cibaria, videlicet panem, vinum, pitanciam seu companagium.

Interrogatus ipse loquens si sunt animalia aratoria in dicto monasterio vel grangiis suis, dixit quod sic, videlicet LX^{ta} animalia bovina et ultra; et eciam sunt et esse consueverunt de necessitate animalia plura et diversa bastum seu ///// bladorum, vinorum, lignorum et aliorum victualium portancia et eciam kadrigas et currus trahencia usque ad numerum XII vel XIII, prout ipse lo[quens] vidiit et videt frequenter; que quidem animalia faciunt magnos sumptus, et expensas, prout et quemadmodum alia similia animalia facere consueverunt, prout cotidiana experientia docet illi vel illis qui talia vel similia animalia tenere consueverunt.

Interrogatus, cum superius fuerit locutus de hospitibus in dicto monasterio confluentibus, si plures hospites consueverunt venire ad dictum monasterium, dixit quod sic, prout ipse lo[quens] vidiit frequentissime et vidiit quasi omni die. Nam aliqui ibi veniunt videlicet magnates transeundo per patriam, multi vero nobiles utriusque sexus ad causam visitationis dictarum monialium que sunt de nobili genere, ut dictum est, et aliique earum de prosapia dictorum visitancium et etiam plures alii viri notabiles, taliter quod, uno die cum alio compensato, assendunt ad decein personas extraneas in dicto monasterio hospitantes et victum recipientes cum eorum equitaturis.

Item dixit ipse loquens quod ultra premissa sindici dieti monasterii habent necessario et ob culpam plurium et diversorum maliciosorum emphiteotarum et debitorum dicti monasterii, in pluribus et diversis curiis spiritualibus et temporalibus et etiam presidalibus senescaliliarum Tholose et Carcassone, litigare et jura dicti monasterii prossequi et defendere, cum maximis sumptibus et oneribus dicti monasterii, solvendo scripturas et salario notariorum, procuratorum curialium; quos sumptus seu expensas ipse loquens nesciret extimare, tamen de hoc se reffert ad libros expensarum monasterii prelibati.

Item dixit ulterius ipse lo[quens] interrogatus quod dicte domine moniales sustinent et sustinere consueverunt plures et diversas alias expensas et sumptus eirea reparations necessarias monasterio, donorum, grangiarum et aliorum hedificiorum, que, nisi fierent omnia, corruerent et, jamdiu est, corruiissent et ad ruinam devenissent et, quod deterius est, causante eorum impotentia et paupertate, plura et diversa hedifícia dictarum monialium corruerunt, que non potuerunt facere reparari, cum non haberent unde.

Interrogatus que sunt illa hedifícia que corruerunt, dixit quod pro majori parte corruerunt grangie de Auriaco, de Vezola et de Aguasseuechis, quamvis essent et sint utiles dicto monasterio; idem dieit de grangia de Raimundenchis.

Interrogatus quantum valent, hodiernis temporibus, redditus ecclesiarum de quibus supra depositus, dixit quod de dictis oneribus earumdem necessario faciendis, videlicet solutis pensionibus vicariorum et aliorum onerum consuetuorum, solum et dumtaxat valent, hodiernis temporibus, in universo summam octingentiarum librarum tur. vel eirea et non ultra; et pro eo se scire dixit quia de hoc se informavit et de hiis notitiam habuit, ad causam contractuum predictorum et ad causam eciam frequentissime conversationis quam facit in dicto monasterio et eciam quia ita vidi contineri et legit in libris dicti monasterii superius mencionatis. Ex quibus superius depositis clare apparet sibi loquenti et apparere potest cuilibet de premissis se intromittenti quod dicti redditus et proventus spirituales sunt et fuerunt diminuti de medietate et ultra.

Interrogatus ipse loquens si dicte domine moniales habent aliquos redditus temporales, dixit quod sic

in pluribus et diversis locis, assendunt ad summam sexcentarum lib. tur. vel eirea, computatis bladis, pecunia, gallinis et foriscapiis; tamen juramento suo dixit et asseruit quod de die in diem dicti redditus temporales diminuuntur.

Interrogatus si dicti redditus spirituales et temporales sufficient ad vitam dictarum dominarum monialium et dictarum suarum gencium sustinendam, dixit suo juramento quod non, ymo opporteret ipsas mendicare, ut credit firmiter ipse loquens, nisi esset agricultura ruralis de qua supra depositus, et per consequens videtur sibi loquenti in periculo anime sue quod dicte domine moniales importabiliter gravantur in soluzione seu exactione dicte decime, juxta taxam solitam que erat ut et consuevit esse. Et nisi per dominum nostrum regem seu ejus gentes super hoc potestatem habentes provideatur de anihilatione seu saltem diminutione dicte taxe ipsius decime, opportebit ipsas moniales mendicare, ut verisimiliter credit ipse loquens per ea que supra dixit et depositus et prout in dictis literis regiis continetur, et pro eo se credere ymo quasi assertive se scire dixit, quia vidit in dictis libris compotorum contineri quod per finem cuiuslibet compoti diversorum annorum retralapsorum, dicte moniales remanent debitrices receptoribus et administratoribus reddituum et emolumentorum predictorum et aliquibus aliis creditoribus earumdem in pluribus et magnis et diversis pecuniarum summis.

Interrogatus dictus loquens si amore, favore etc —.

Dictus testis depositus in dicto monasterio Prulhiani, die tercia marcii, anno et regnante quibus supra, et perseveravit. »

éposition de
Guillaume Jun-
chas

« Guillermus Junchas mercator, oriundus et habitator loci de Fanajove, etatis, ut dixit XL annorum et ultra, memorie vero XXX^{ta} annorum et ultra, cuius facultates dixit valere quingentas libras tur. et ultra, testis productus, receptus et juratus ad sancta Dei quatuor evangelia per eum corporaliter tacta, puram et meram deponere quam noverit veritatem, et dictum dominum commissarium bene et vere informare de et super quibus productus est et interrogabitur, et ipse loquens fuit examinatus super contentis in dictis litteris et articulis superius insertis, super quibus dixit se tantum scire videlicet verum esse quod dicto domine sorores religiose, de quibus in dictis litteris fit mencio, pro majori parte sunt nobiles et nobili genere procreate, suntque et consueverunt esse immurate, recluse et velut prisonerie seu clause detente et existunt infra muros dicti monasterii Prulhiani perhempniter et absque ullo dicens; nam, ipsis defunctis, etiam ibi remanent et remanere consueverunt corpora seu cadavera earumdem, et hoc juxta ordinationes et institutiones dicti monasterii et eciam juxta ipsarum monialium votum seu voluntatem, et istud est valde notorium in partibus istis et alibi inter habentes noticiam de premissis et pro eo se scire dixit quia conversando sepissime in dicto monasterio, solum distante a dicto loco Fanijovis per quartam vel quintam partem unius leuce vel circiter, ita vidit et quilibet hoc videre potest, dicens ulterius ipse loquens quod dictum monasterium Prulhiani situatur in diocesi S. Papuli, senescallie Tholosane, pro majori parte et partim in diocesi Mirapiscensi. Que quidem moniales in dicto monasterio consueverunt vivere sub regimine religiosorum fratrum Predicatorum valde honeste, que religiose mulieres devotissime et multum sanctimonialiter in divinis officiis et horis canonicis aliis aliisque earum orationibus Deo et Virgini gloriose Marie ac toti collegio paradisi de die et de nocte cum magna et ferventi diligencia serviunt et servire consueverunt, solitarie, caste et honeste vivendo; et nunquam fuit aliquod malificium de ipsis monialibus vel earum aliqua scitum vel auditum, sal-

tem quod ipse lo[quens] sciverit vel dici audiverit; dicens etiam quod dicti fratres Predicatores vel prior et ceteri inibi habitantes sunt bone fame, vite laudabilis et conversationis honeste, prout de hoc ipse loquens in dicto monasterio frequentando noticiam habuit et habet.

Interrogatus si dictae moniales habent aut habere consueverunt aliquos redditus spirituales ac temporales, dixit quod sic, quum dictae moniales per earum vicarios et gentes suas tenent et possident, tenereque et possidere consueverunt ecclesias parochiales locorum et villarum Limosi, Fanojovis, de Villafranca Laura-gnesii, de Bromio, de Fenolheto et de Forcia Ferrandi una cum earum proventibus, redditibus et emolumentis, valentibus antiquitus, prout ipse loquens palam et publice dici audivit a pluribus personis fide dignis, summam trium mille lib. tur. et ultra; et de hoc fuit et est vox et fama publica in partibus istis inter scientes veritatem premissorum; verum tamen ab aliquibus ultra temporibus, propter guerras et latrunculos ac tempestates, fructuum sterilitates et, quod pejus est, propter pestiferas mortalitates, que quasi incessanter in hiis partibus vigere consueverunt, dicti redditus fuerunt et sunt diminuti de duabus partibus et ultra, arbitrio ipsius loquentis. Preterea, cum dictae moniales antiquibus haberent redditus temporales valentes mille et quingentas lib. tur. et ultra, prout in hiis partibus publica fama refert, tamen dicti temporales redditus sunt de presenti diminuti de medietate et ultra, quoniam hodiernis temporibus dicti redditus temporales, uno anno cum alio compensato, non valent ultra summam sexcentarum lib. tur. et pro eo se scire dicit ipse lo[quens] quod redditus spirituales et temporales sunt diminuti et non valent hodie nisi summas superius declaratas vel circa, quoniam ipse lo[quens], duo anni sunt elapsi vel circiter, fuit firmarius et arrendator dictorum reddituum spiritualium et temporalium omniumque jurium et emolumentorum dicti monasterii, una cum pluribus aliis ejus in hac parte consortibus et confirmariis, et pendente dicta firma que fuerat facta ad sex annos, quam ipse loqueus et alii ejus socii solum tenuerunt per biennium, et sic tenendo dictam firmam, vidi et cognovit per experienciam diminucionem jamdictam reddituum predictorum.

Interrogatus ipse loquens quo seu quanto precio arrendarunt dictam firmam, dixit quod precio quingen-torum scutorum auri quitiorum, omnibus oneribus consuetis dicti monasterii subportatis, et tamen cum crederent in dicto arrendamento lucrari, amiserunt et dampnificati fuerunt in dictis duobus annis in summa et de summa mille et trescentorum scutorum auri et ultra, et etiam perdiderunt et amiserunt eorum labores personales dictorum duorum annorum in et pro negocieis dicti monasterii impensos, taliter quod si dictum arrendamentum continuatum fuisset et durasset per dictos sex annos completos, ipse lo[quens] et alii socii predicti, qui erant et sunt divites, fuissent ad magnam et quasi extremam paupertatem deducti; dictum vero arrendamentum non fuit continuatum ex eo quia, post preces et supplicationes multimodas dictis monialibus et dicto priore factas super relaxatione et abolitione dicti arrendamenti, cum relaxationem nolebant ab initio consentire, tamen ex importunitate supplicationum, compasciendo destructioni ipsius loquentis et aliorum suorum sociorum qui sunt parochiani, emphiteote atque vicini dictarum monialium, consenserunt relaxationi dicti arrendamenti.

Interrogatus si de redditibus et emolumentis predictis dictae moniales et dicti religiosi fratres et alii gentes dicti monasterii poterant tunc et possunt de dictis redditibus vivere, dixit suo juramento quod non, quoniam, tempore dicti arrendamenti seu dictae firme, plus assendebat et assendit expensa, quam necessario pro gentibus dicti monasterii habebant et tenebantur facere, quam assenderet universalis recepta emolumentorum

omnium ejusdem monasterii et pertinentiarum suarum, anno quolibet de multo in tantum quod in dicto arrendamento amiserunt sumnam pecunie superius declaratam.

Interrogatus si, tempore dictorum duorum annorum arrendamenti et firme, ipsi firmarii fecerunt sieri aliquas reparations in hedificiis dictarum monialium, dixit quod non, nisi solum recuperare tectum dicti monasterii ubi fuit necesse.

Item, cum superius dixerit quod plus assendit expensa quam recepta dicti monasterii, de quo ergo vivunt et vivere possunt dicte sorores religiose et earum gentes, dixit quod de agricultura, quam cum magna diligentia, discretione et ingenio dictus dominus prior modernus exercere facit. Qua cessante, credit ipse loquens firmiter quod non haberent unde comode vivere possent, neque etiam possent reparations dicti monasterii et aliarum domorum a dicto monasterio deppendencium facere, ymo foreitam minarentur ruminam et dicte moniales haberent necessario mendicare, et pro eo se credere dixit quia ita per experientiam vidi et cognovit, tempore dicti arrendamenti et firme de quibus supra depositum, et multominus possent arbitrio suo solvere mercedes ac salario servitorum, famulorum et mereeniorum dicti monasterii, precipue attenta multitudine personarum dictarum monialium dictorumque fratrum Predicatorum servitorumque et famulorum predicatorum, que persones omnes insimul juncte assidunt videre suo ad ducentas et quinquaginta personas vel eirea, tam infra dictum monasterium quam extra dictum monasterium, pro negotiis ejusdem degentes, computatis eciam hospitibus ad dictum monasterium more solito confluentibus.

Interrogatus ipse lo[quens] quot sunt moniales in dicto monasterio, dixit quod LXIII, quia ipse lo[quens] die dominica proxime lapsa, eas numeravit in presencia dicti domini commissarii, qui voluit eas videre et manere, pro melius sciendo veritatem premissorum, que fuerunt vise in earum rupis habentes facies velatas, more earum consueto, cum earum velis nigris.

Interrogatus quot sunt dicti fratres religiosi de ordine Sancti Dominici in dicto monasterio, dixit quod XVI, prout ipse loquens vidi sepissime et videt adhuc frequenter, qui celebrant et celebrare consueverunt eorum missas cotidie in eorum ecclesia et eciam in ecclesiam dictarum monialium.

Interrogatus si dicti fratres vel alii possunt habere adhuc ad dictas moniales et intrare infra earum ceptra, dixit quod non regulariter, nisi ex magna causa et tunc cum magna solemnitate, et pro eo se scire dixit quoniam ipse lo[quens] vidi plures dispositiones seu situationem dicti monasterii, in quo dicti fratres morantur, ad partem eparati et extra muros dictarum monialium, ac tamen de aliquibus modicis foraminibus valde foratis dicte sorores audire consueverunt missas et aliquando sermones: pressati vero fratres Predicatores etiam in eorum ecclesia propria ab alio latere dicti monasterii constructa, celebrant eciam missas et alia divina officia nocte dieque; et tanta est distantia de ecclesia dictarum sororum ad ecclesiam dictorum fratrum quod non possunt se exaudire quantumcunque alta voce clament, prout ipse lo[quens] per experientiam cognovit, in dicto monasterio frequentando.

Interrogatus quot servitores seu operarii commorantur in monasterio supradicto, dixit quod infra dictum monasterium, inclusis fratribus layeis et secularibus et aliis personis layeis, in operibus dicti monasterii necessario vaccantibus, sunt et consueverunt esse XL persone et ultra, pluribus et diversis artificiis dicto monasterio et illis qui in eodem morantur, necessariis, utentes, quorum artificia et ministeria prolixa essent recitare.

Interrogatus quot persone morantur extra dictum monasterium in grangiis boariis et aliis pertinentiis dicti monasterii, dixit quod quinquaginta persone vel circa, prout ipse loquens vedit pluribus et diversis vi-
cibus, maxime tempore dicti arrendamenti et firme, utentes diversis artibus et mecanicis operibus et eciam
agricultura, taliter quod tediosum esset recitare adeo quod persone layee dicti monasterii grangiarumque
et aliarum pertinenciarum simul juncte assendunt ad numerum centum vel circa.

Interrogatus si diete persone layee recipiunt magna salario et mercedes, dixit se credere quod recipiunt
omnes insimul mille lib. tur. et ultra pro mercedibus et salariis eorum, et pro eo se credere dixit quia, tem-
pore dicti eorum arrendamenti, tantumdem vel circa solverunt ipse loquens et alii sui socii confirmarii me-
morati; nam recordatur ipse loquens quod molendinarii, furnerii, bubulei, quadrigarii, cultores vinearum,
pastores et vaquerii recipiebant magnas mercedes, aliquando xvi, aliquando xviii, aliquando xxⁱⁱ scutos
et ultra pro quolibet homine; et ulterius recordatur quod pro sola factura sotulorum dictis monialibus et dictis
fratribus religiosis tam clericis quam laycis seu conversis, tempore dicti arrendamenti, solverunt dicti fir-
marii IIII^{xx} scutos auri, pro quolibet anno dictorum duorum annorum, ultra corium et filium super hoc ne-
cessarium et sic de singulis artificiis predictis; et ultra premissa recipiebant dicti mercenarii et recipere
consueverunt viatica ad vivendum necessaria, videlicet panem, vinum et companagium.

Interrogatus quot hospites consueverunt communiter hospitari in dicto monasterio expensis ipsius monaste-
rii, dixit quod plures, quorum numerum ipse loquens nesciret designare perfecte, ac tamen credit ipse loquens
quod, uno die cum alio compensato, pro qualibet die, veniunt in dicto monasterio decem hospites vel circa,
plures ex eis cum equitaturis videre suo, ut ait, et ita vedit ipse loquens per experienciam tempore dicti ar-
rendamenti.

Interrogatus si in dicto monasterio sunt aliqua animalia aratoria dixit quod sic, videlicet LX^{ta} animalia
bovina pro aratro et ultra, prout credit ipse loquens, quorum cultura sustentatur pro majori parte dictum
monasterium, ut supra depositum.

Interrogatus si in dicto monasterio sunt aliqua animalia ad portanda victualia et alia necessaria, dixit
quod sic, usque ad numerum xvi et ultra, prout ipse loquens vedit frequenter, tam pro portando saumas
cum basto quam pro trahendo currus et cadrigas; que quidem animalia consueverunt facere magnas expen-
sas, prout quilibet bonus pater familias cogitare potest.

Item, dixit ipse loquens interrogatus quod eciam ultra premissa, dictum monasterium consuevit ex-
pendere magnos sumptus facere (*sic*) in litigiis et in diversis curiis spiritualibus et temporalibus senescallia-
rum Tholose et Careassone, quoniam bona dicti monasterii spiritualia et temporalia sunt situata partim in
senescallia Tholose et partim in senescallia Carcassone, et contingit pluries et frequenter quod plures malici-
ose persone recusant solvere redditus dicti monasterii, quamobrem oportet super hoc litigare et solvere
advocatis, procuratoribus, notariis et commissariis qui faciunt inquestas et pensiones eorumdem, prout ipse
loquens vedit et scivit per experienciam, tempore dicti arrendamenti et firme de quibus supra depositum.

Interrogatus ipse loquens si omnia hediifficia dicti monasterii sunt bene reparata et bene condirecta, dixit
quod non, ymo, causante dietarum monialium paupertate et impotencia, plura et diversa hediifficia ex dicto
monasterio seu ejus grangiis deppendencia corruerunt, et est liquidum videre in grangia de Aguassenchis,

de Auriaco, de Villafranca, de Vezola et de Cumieriis et de Ramundenchis, licet essent utiles seu utilia atque necessaria hedifficia dieto monasterio.

Interrogatus si dictae moniales possunt comode decimam de qua in dictis litteris regiis fit mencio, solvere domino nostro regi in futurum, dixit suo juramento et in anime sue periculo se firmiter credere quod non, causantibus dictis reddituum diminucionibus et aliis oneribus necessariis, de quibus supra depositus, ymo, adhuc cessante dicta decima, oppoteret eas mendicare arbitrio suo, nisi esset agricultura ruralis de qua supra dictum est, et ideo videtur sibi loquenti in periculo anime sue quod dictae moniales nullo modo possunt solutionem dictae decime subportare.

Interrogatus ipse loquens que est et consuevit esse taxa dictae decime, dixit quod consuevit esse summa c lib. tur., pro qualibet decima; et tantum solvit ipse loquens et alii sui socii, tempore dictae firme seu arrendamenti; et recordatur quod majus gravamen attulit eis solucio dictae decime quam alia onera prelibata, quia per rigidas executiones servientium regiorum fuerunt compulsi ad solutionem decime memorare.

Interrogatus ipse loquens si doctus, instructus — .

Dictus testis fuit examinatus in dicto monasterio Prulhiani, die quarta mensis mareii, anno Domini M^oIII^eXXVI^o et repertus perseveravit. »

« Subsequenter, sindicus seu procurator dietarum monialium dicti monasterii Prulhiani, ad informandum animum dieti domini commissarii et ad probandum contenta in VII^o, VIII^o, IX^o, X^o, XI^o, XII^o et XIII^o articulis articulorum predictorum, produxit aliquas bullas et literas apostolicas in earum prima figura, quarum bullarum clausulas infra insertas in eis descriptas ex integro, cetera consignando in presenti informatione causa brevitas inseri voluit :

Et primo quandam bullam plumbatam domini Benedicti pape XI, prout in dicto plumbo legebatur, sic incipientem : *Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus priorisse et sororibus monasterii b. Marie de Prulhiano, per priorissam soliti gubernari, ordinis S. Augustini, secundum instituta et sub cura fratrum Predicotorum viventibus etc.*, continentem inter cetera clausulam subsequentem :

« *Vobis preterea ut ad prestandum decimas de quibuscumque possessionibus et aliis omnibus bonis vestris, que in presenciarum habetis et justis modis, prestante Domino, acquisiveritis in futurum, vel subventionem quamcumque, aut ad contribuendum in exactionibus vel collectis aut decimis seu subsidiis aliquibus per literas dictae sedis aut leguatorum ejus vel ordinariorum aut nunciorum ipsorum seu rectorum terrarum vel regionum quascumque impetratas vel eciam impetrandas, minime teneamini, nec ad id cogi possitis, etiamsi in hujusmodi sedis ejusdem contineatur litteris quod ad quevis exempta vel non exempta loca vel monasteria se extendant, et aliqua eis, cujuscumque tenoris existat, ipsius indulgentia, non obstante etc., nisi forsitan littere ipse dictae sedis de indulto hujusmodi et monasterio vestro plenam et expressam fecerint mentionem, auctoritate presentium indulgemus etc.* »

Item, produxit aliam bullam plumbatam domini Clementis pape VII sic incipientem : *Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus priorisse et sororibus monasterii b. Marie de Prulhano, per priorissam soliti gubernari, ordinis S. Augustini, secundum instituta et sub cura fratrum Predicotorum viventibus, S. Papuli diocesis, salutem et apostolicam benedictionem etc.*, in qua quidem bulla in effectu continetur « *quod dudum Benedictus papa XI in quodam privilegio per eum dicto monasterio concesso, inter cetera*